

## 令和3年度 可見市水道事業会計決算の概要

## 1 業務量 (決算書P17)

区 分	令和3年度決算	令和2年度決算	増 減	増減率 (%)
① 給水人口 (人)	99,945	100,881	△ 936	△ 0.9
② 給水件数 (件)	35,963	35,577	386	1.1
③ 給水量 (m <sup>3</sup> )	11,869,858	11,628,189	241,669	2.1
④ 有収水量 (m <sup>3</sup> )	10,519,148	10,504,555	14,593	0.1
⑤ 有収率 (%)	88.62	90.34	△ 1.72	-

## 2 決算額概要 (決算書P1~P4)・・・予算に対する決算状況

(単位:円、税込)

区 分		令和3年度決算	令和2年度決算	増 減	増減率 (%)
収益的収支【3条】	収入	2,749,326,262	2,728,879,144	20,447,118	0.7
	支出	2,304,423,582	2,256,493,038	47,930,544	2.1
	差引	444,902,680	472,386,106	-	-
資本的収支【4条】	収入	21,347,900	46,447,000	△ 25,099,100	△ 54.0
	支出	358,933,798	686,567,560	△ 327,633,762	△ 47.7
	差引収入 不足額	△ 337,585,898	△ 640,120,560	-	-
※不足額337,585,898円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額24,860,467円、過年度分損益勘定留保資金312,725,431円で補てん					

## 3 損益計算書 (決算書P5~6、P17、P23~25)

(単位:円、税抜)

区 分		令和3年度決算	令和2年度決算	増 減	増減率 (%)
① 営業収益		2,023,577,843	2,006,113,759	17,464,084	0.9
② 営業費用		2,113,321,200	2,096,096,791	17,224,409	0.8
③ 営業収支 (①-②)		△ 89,743,357	△ 89,983,032	239,675	△ 0.3
④ 営業外収益		400,307,550	420,633,970	△ 20,326,420	△ 4.8
⑤ 営業外費用		3,940,405	5,793,905	△ 1,853,500	△ 32.0
⑥ 営業外収支 (④-⑤)		396,367,145	414,840,065	△ 18,472,920	△ 4.5
⑦ 経常収支 (③+⑥)		306,623,788	324,857,033	△ 18,233,245	△ 5.6
⑧ 特別利益		112,949,116	93,321,100	19,628,016	21.0
⑨ 特別損失		358,031	156,207	201,824	129.2
⑩ 収支 (⑧-⑨)		112,591,085	93,164,893	19,426,192	20.9
損益勘定	収益計(①+④+⑧)	2,536,834,509	2,520,068,829	16,765,680	0.7
	費用計(②+⑤+⑨)	2,117,619,636	2,102,046,903	15,572,733	0.7
	当年度純利益 ⑪	419,214,873	418,021,926	1,192,947	0.3
⑫ 前年度繰越利益剰余金		-	-	-	-
⑬ その他未処分利益剰余金変動額		-	-	-	-
⑭ 当年度未処分利益剰余金 (⑪+⑫+⑬)		419,214,873	418,021,926	1,192,947	-

## 4 損益計算書の主な増減内容

(1)収益 増減額 16,765,680円

区 分	増減額(円)	主な増減内容
① 給水収益	13,956,210	大口径 (50mm以上) 有収水量の増加 (14,593m <sup>3</sup> 増)
② 長期前受金戻入	△ 15,668,177	工事負担金等を財源とした資産の除却に伴う収益化の減
③ 特別利益	20,322,000	分担金の増加

(2)費用 増減額 15,572,733円

区 分	増減額(円)	主な増減内容
① 浄水費	12,927,289	給水量の増加 (241,669m <sup>3</sup> 増)
② 配水費	10,914,608	委託料の増 (2,150,777円) 修繕費の増 (8,480,984円)
③ 減価償却費	8,480,626	R2取得資産の減価償却の開始による増
④ 資産減耗費	△ 17,982,781	資産の除却の減少
⑤ 支払利息	△ 1,783,449	未償還残高の減少に伴う減

## 5 未処分利益剰余金処分 (決算書P7)

当年度発生した利益剰余金について、現金の裏付けのない剰余金を資本金に組み入れ、現金の裏付けのある剰余金を建設改良積立金に積み立てました。

### 未処分利益剰余金

当年度純利益	419,214,873 円
前年度繰越利益剰余金	0 円
その他未処分利益剰余金変動額	0 円
<b>当年度未処分利益剰余金</b>	<b>419,214,873 円</b>

### 当年度未処分利益剰余金のうち

資本金への組入	379,041,311 円	建設改良積立金への積立	40,173,562 円
	↓		↓
資本金	12,502,287,988 円	建設改良積立金	453,868,235 円
翌年度繰越利益剰余金	0 円		

## 6 貸借対照表 (決算書P9~10)

(単位：円)

区 分	令和3年度決算	令和2年度決算	増 減	区 分	令和3年度決算	令和2年度決算	増 減
<b>資産の部</b>				<b>負債の部</b>			
<b>固定資産</b>	17,688,436,799	18,065,475,296	△ 377,038,497	<b>固定負債</b>	86,867,302	116,052,286	△ 29,184,984
有形固定資産	16,688,476,799	17,065,515,296	△ 377,038,497	企業債	86,867,302	116,052,286	△ 29,184,984
無形固定資産	0	0	0	<b>流動負債</b>	364,941,782	408,432,173	△ 43,490,391
投資その他の資産	999,960,000	999,960,000	0	企業債	29,184,984	35,250,057	△ 6,065,073
<b>流動資産</b>	3,217,953,690	2,832,235,881	385,717,809	未払金	196,583,881	233,482,130	△ 36,898,249
現金預金	2,986,736,228	2,587,387,128	399,349,100	前受金	972,000	749,700	222,300
未収金	182,037,287	208,173,842	△ 26,136,555	引当金	7,050,000	7,655,000	△ 605,000
有価証券	0	0	0	その他流動負債	131,150,917	131,295,286	△ 144,369
貯蔵品	35,960,175	35,674,911	285,264	<b>繰延収益</b>	7,224,010,438	7,561,870,624	△ 337,860,186
前払金	12,720,000	0	12,720,000	長期前受金	7,224,010,438	7,561,870,624	△ 337,860,186
その他流動資産	500,000	1,000,000	△ 500,000	<b>負債合計</b>	<b>7,675,819,522</b>	<b>8,086,355,083</b>	<b>△ 410,535,561</b>
				<b>資本の部</b>			
				<b>資本金</b>	12,123,246,677	11,728,537,189	394,709,488
				自己資本金	12,123,246,677	11,728,537,189	394,709,488
				<b>剰余金</b>	1,107,324,290	1,082,818,905	24,505,385
				資本剰余金	274,414,744	274,414,744	0
				利益剰余金	832,909,546	808,404,161	24,505,385
				<b>資本合計</b>	<b>13,230,570,967</b>	<b>12,811,356,094</b>	<b>419,214,873</b>
<b>資産合計</b>	<b>20,906,390,489</b>	<b>20,897,711,177</b>	<b>8,679,312</b>	<b>負債資本合計</b>	<b>20,906,390,489</b>	<b>20,897,711,177</b>	<b>8,679,312</b>

## 7 企業債残高 (決算書P18、P29)

(単位：円)

発行総額	当年度償還高	償還高累計	未償還残高
607,600,000	35,250,057	491,547,714	116,052,286